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Úvod
Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, které se scelují, nebo naopak účelně rozdělují tak, aby k nim
byla zabezpečena dobrá přístupnost, popř. aby se vyrovnal průběh jejich hranic v terénu.
Uspořádávají se při nich vlastnická práva k pozemkům a s nimi související věcná
břemena. Výsledky pozemkových úprav jsou též využívány pro katastr nemovitostí,
neboť většina geodetických prací spojených s vypracováním pozemkových úprav je
totožná s pracemi potřebnými pro obnovu katastru nemovitostí novým mapováním.
Tato skutečnost zvyšuje technickou úroveň prací na pozemkových úpravách a současně
zvyšuje jejich společenskou potřebu.

Cílem mé diplomové práce je vyhodnotit způsob a míru používání historických
mapových podkladů pro tvorbu KPÚ a to se zaměřením na mapy bývalého
pozemkového katastru. Pro potřeby KPÚ se v jejich průběhu používá celá řada
mapových podkladů počínaje stolově měřenými mapami, přes technicko – hospodářské
mapy, až po digitální katastrální mapy. V úvodní části práce se věnuji historickému vývoji
katastru nemovitostí, katastrálních map, měřických metod a přesností map.

Další část, nazvaná mapa jako zdroj informací, obsahuje výčet státních
mapových děl a ostatních mapových děl, ze kterých se při pozemkových úpravách
vychází a jejich stručnou charakteristiku. Popisuje možnosti a míru jejich využití. Dále
se zabývá úzkou propojeností katastru nemovitostí s pozemkovými úpravami.
Z podkladů katastru nemovitostí, jako jsou majetkoprávní poměry, vychází výpočet
nároků jednotlivých vlastníků. Podle grafického operátu je určován obvod pozemkové
úpravy, a pod.

Aby bylo možné s výše uvedenými podklady při vypracování návrhu
pozemkových úprav dále pracovat, je nutné převést je do digitální podoby. Existuje
několik způsobů digitalizace analogových map. Jedním z nich je transformace
mapových podkladů pomocí geodetických softwarů, za předpokladu správné volby
identických bodů, dále pak metoda kartometrického odsunutí souřadnic, nejčastěji
pomocí digitizéru (tabletu). Výsledkem je grafický počítačový soubor včetně databáze
bodů, který se následně převezme i pro tvorbu digitální katastrální mapy. Pozemkové
úpravy jsou jedním ze způsobů obnovy katastrálního operátu.

V poslední části uvádím několik příkladů využití historických mapových
podkladů na případech konkrétních pozemkových úprav, ze kterých je patrné, že
projektanti při zpracování návrhů často vycházejí z historických map. Jedním
z nejčastějších případů použití historických podkladů je návrh polních cest, které tvoří
nedílnou součást plánu společných zařízení. Jejich využití je účelné především z
hlediska krajinotvorného, protože tyto cesty respektovaly morfologii terénu, jsou
doplněny doprovodnou zelení, významně se podílejí na charakteru krajiny a krajinném
rázu. Dále se historické mapy použijí pro optimalizaci tvaru pozemků, jako podklad pro
majetkoprávní vypořádání nebo obnovu malých vodních děl.
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1 Historický vývoj katastru nemovitostí
Člověk od pradávna pociťoval potřebu poznat přírodu, která ho obklopovala,

proniknout do jejích tajů a poznání sdělovat ostatním lidem. Tato přirozená potřeba
v něm vyvinula schopnost znázorňovat okolní krajinu tak, aby jemu i ostatním lidem
poskytovala kdykoliv později možnost orientace v poznaném prostředí. Umění nakreslit
mapu bylo během tisíciletí zdokonalováno a není proto divu, že musela přijít doba, kdy
začaly vznikat úvahy o využití map nejen k účelům poznání, ale i k dalším ryze
praktickým účelům. Je skutečností, že poznatky o tvaru a rozměrech Země byly vždy
jednou ze základních součástí světového názoru a ovlivňovaly život a řízení lidské
společnosti (KUBA, B. 2006).

Katastrální mapy se svými technickými parametry a obsahem v nynější podobě
jsou odrazem respektování základních principů občasnkého práva (oblast
majetkoprávních vztahů) od doby založení stabilního katastru až dodnes. Značnou
měrou se na jejich kvalitě a vypovídací schopnosti podepsal hospodářský a politický
vývoj v naší republice. Dnes představuje katastrální mapa grafický, případně digitální
technicko-právní podklad pro výkon státní správy, ať již na úseku evidování pravních
vztahů k nemovitostem, nebo ke stanovení fiskálního práva ke stanovení daně
z nemovitosti. Cesta k vytvoření takového díla má své kořeny již přibližně tisíc let staré.
Nebyly jimi méně dokonalé mapy, ale takzvané katastry, sestavené pro stanovení
daňové povinnosti. Jednalo se zpočátku o soupisy půdy a později i o soupisy domů,
pivovarů, mlýnů apod. (HUML, M., MICHAL, J. 2000).

1.1 Berní ruly

Historie katastrální evidence v Českých zemích sahá až do 11. století, kdy kníže
Oldřich zavedl vybírání daně z lánu u jednotlivých usedlostí. Podklady byly velmi
primitivní a nepřesné, znamenaly však počátek vývoje veřejnoprávního evidenčního
nástroje. Ve 14. století byly již prokazatelně prováděny v zemských deskách zápisy
soukromých práv a nemovitého majetku šlechty, které směřovaly k ochraně majetku a
byly důsledkem soudních sporů o majetek. Snahy o odhady a soupisy půdy, vedené
zájmem o spravedlivější vyměření daní i o zvýšení daňových výnosů nabyly na
intenzitě zvláště v 17. století. V roce 1654 vznikla 1. berní rula, označovaná jako 1.
rustikální katastr (rola-catastrum rollare). Podchycovala pouze rustikální půdu a její
význam spočíval v tom, že poprvé vnesla do berního režimu právní charakter půdy: byla
nesvobodná, zdanitelná a nemohla být z evidence vyňata jinak, než koupí a daňovým
odvodem ve prospěch státu. Po uplynutí třiceti let vznikla 2. berní rula (2. rustikální
katastr), která znamenala pouze úpravu a zpřesnění 1. berní ruly. V roce 1748 byla
zavedena 3. berní rula, označovaná jako 1. tereziánský katastr rustikální. Přinesl zásadní
změnu v přístupnosti katastru, kdy strany mohly proti jeho obsahu podávat do tří let
námitky a směly do něj nahlížet. Poprvé tak vznikl princip veřejnosti katastrálního
operátu a došlo k částečnému měření terénu zeměměřiči. V dalším období postupně
vznikaly katastry josefský a tereziánsko - josefský, které byly charakteristické vždy pro
období vlády daného panovníka, neznamenaly v katastrech však žádné velké právní
přínosy (KUBA, B. 2006).
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1.2 Stabilní katastr

Spolehlivost a kontrolní mechanismy výše popsaných katastrů byly závislé na
technických parametrech, vykonaných terénních šetření a měření. Kvalita katastrálních
operátů byla poplatná úrovni technického a metodického zabezpečení prací a
vzdělanosti výkonného personálu. Prvním víceúčelovým katastrem založeným na
vědeckých základech byl tzv. stabilní katastr (ČADA, V. 2005). Historickým datem byl
23.prosinec 1817, den vydání císařského patentu o dani pozemkové, jehož účel byl
v úvodu definován takto: „Při uvážení, která vznikají při ukládání pozemkové daně
podle dosavadního měřítka rozdělování na celé země, kraje, okresy a obce, jakož i na
jednotlivé poplatníky, rozhodli jsme se po zralém uvážení nejúčelnějšího způsobu, jak
jim odpomoci, zavést ve všech našich německých a italských zemích pevný systém
pozemkové daně, levné v zásadách a použití. &ašimi vedoucími myšlenkami při tomto
všeobecně prospěšném opatření bylo: uplatnění pojmu přísné spravedlnosti,
vynikajícího povzbuzení zemědělství, podmíněného správným vyměřením pozemkové
daně a co největším urychlením jeho pozdravění.“ Stabilní katastr je v historikých
zemích bývalého mocnářství používán na značné části území jako základ současné
evidence půdy dodnes. Císařský patent vycházel ze zásady, že každá obec a každý
držitel půdy má přispívat dle výtěžku ze svých pozemků na krytí státních vydání
(KUBA, B., OLIVOVÁ, K. 2005).

1.2.1 Obsah stabilního katastru

Stručnou formou lze vyjádřit jeho obsah takto:

- katastr bude obsahovat všechny pozemky hospodářsky obdělávané i
neobdělávané, bez ohledu na panskou nebo poddanskou půdu,

- pozemky budou geometricky zaměřeny, zobrazeny, sepsány, popsány,

[…]


vyhlášce č. 545/2002 Sb., o postupu při provádění pozemkých úprav a náležitostech
návrhu pozemkových úprav. Mezi nejdůležitější patří doklady určující vlastnické
vztahy. Základními majetkoprávními podklady jsou údaje katastru nemovitostí. Pro
ověření vlastnických práv, zejména těch, které vznikly před rokem 1950, je možné
využít zápisy v Pozemkové knize.

Při vypracování návrhu pozemkových úprav se nezapomíná na estetické
hledisko a krajinářské posouzení. Touto cestou se napravuje velmi špatný stav
venkovské krajiny, která trpí zvýšenou erozí, nadměrným využíváním zemědělské půdy
a také znečištěním půdy a vody. V minulosti byly z krajiny odstraněny mnohé přírodní
prvky, které si uchovávaly přírodní charakter. Pozemkové úpravy jsou jedou z forem
krajinného plánování. Navrhují ucelený polyfunkční krajinný systém a zabezpečují
racionální využívání a ochranu krajiny. Současně se vytvářejí podmínky ke zlepšení
ekologické stability krajiny a k ochraně a zúrodnění půdního fondu. Je snahou zmírnit
projevy vodní či větrné eroze, napomoci vhodnému hydrologickému režimu v krajině a
obnovit krajinný ráz. V územích, kde byla úrodná půda, nastaly větší změny, protože se
zde provozovalo zemědělství už déle v minulosti. V územích s méně úrodnou půdou se
dochovalo více přírodních prvků, krajina není tolik přeměněná intenzivní zemědělskou
činností. Historické mapy zachycují stav krajiny a krajinný ráz v různých obdobích a
mohou být inspirací pro vymezování druhů pozemků a pro vedení nových polních cest
v historických trasách. Nejčastěji používanými mapami jsou mapy v systému
Gusterberg nebo Sv. Štěpán vyhotovené v sáhovém měřítku 1 : 2 880.

Většina mapových podkladů je stále k dispozici pouze v grafické formě a proto je
jedním z prvních kroků zpracovatele pozemkových úprav jejich převedení do digitální
formy. Nejprve se převádějí do rastru a potom zpravidla i do vektorového formátu.
Převodem mapy do digitální podoby nelze zlepšit její přesnost, nevhodným postupem
naopak lze původní přesnost zhoršit. Takto se připraví mapy KN a mapy ZE (PK, EN) a
výsledkem je tzv. vlastnická mapa, kde každá parcela má svého vlastníka.

Následně se grafický počítačový soubor mapy schváleného návrhu PÚ při
dodržení postupů platných pro DKM převezme i pro tvorbu mapy DKM a obnovu
katastrálního operátu. Všechny vlastnické vztahy k dotčeným pozemkům jsou
vyjasněny, veškeré pozemky jsou po skončení PÚ graficky znázorněny v digitální
katastrální mapě, pozemky dosud vedené ve zjednodušené evidenci jsou doplněny do
SGI.

Jedním z nejčastějších případů použití starších mapových podkladů pro
zpracování návrhu pozemkových úprav je obnova polních cest v historických trasách.
Tyto vhodně kopírovaly morfologii terénu a častokrát jsou doplněny doprovodnou
zelení. Při obnově je nutné zvolit takové řešení, které odstraní negativní zásahy
z minulosti a umožní znovuvytvoření krajinného rázu. Cesty většinou nekopírují
původní stav v celé své délce, jejich hranice jsou narovnávány, někdy se od původní
trasy odklánějí z důvodu lepšího napojení na stávající komunikace. Při obnově polních
cest nelze opomenout cesty v KN zapsané, ale v důsledku rozorání se v terénu
nevyskytující.

Historické mapové podklady je vhodné použít při změně katastrální hranice pro
vyřešení majetkoprávních poměrů. V období kolektivizace byly vytvářeny velké půdní
bloky, které nerespektovaly vlastnické vztahy a rozdělovaly parcely jednotlivých
vlastníků i do více než dvou katastrálních území. Proto je při pozemkové úpravě vhodné
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obnovit původní katastrální hranici, nebo do obvodu pozemkové úpravy zahrnout i
pozemky ze sousedních katastrálních území a vyřešit tak majetkoprávní vztahy
s vlastníky, kteří ve většině případů nemají v sousedních katastrálních územích žádné
pozemky, které by mohly být směněny.

Při návrhu pozemkových úprav se přihlíží k přání vlatníků o umístění pozemku
v určité trati nebo naopak požadavku ponechání původního pozemku. V takovém
případě projektant při návrhu vyjde ze starších mapových podkladů, zejména PK map,
přičemž hranice parcel narovná, aby byly snadněji obdělávatelné zemědělskou
technikou. PK rastry nejsou zcela přesné a proto návrh nemusí kopírovat důsledně PK
stav. Transformací na určité identické body se rastr napasuje na rastr KN v jejich
bezprostředním okolí. Čím dále jsou identické body, tím je posun PK rastru od rastru
KN větší a je nutné provést lokální dotransformaci.

V určité míře použije projektant historické podklady pro obnovu různých
vodohospodářských děl, ať už se jedná o potok, stoku, soustavu rybníčků nebo poldr,
jako systém opatření na podporu zvýšení retence krajiny a bezpečného odvedení
povrchového odtoku.

Historické mapové podklady jsou jedním, nikoli však jediným podkladem pro
zpracování návrhu pozemkových úprav. Možnost a míra jejich využití jsou poměrně
široké. Projektant by měl k těmto podkladům sáhnout především v případě, jsou–li
v území takové podmínky, že obnova původního stavu bude účelná jak
z majetkoprávních tak z krajinotvorných důvodů. Je nesmyslné navrhovat nové cesty,
pozemky, vodohospodářská díla, pokud už v území dříve existovala a dobře plnila svou
funkci. Teprve potom budou pozemkové úpravy plnit svůj cíl krajinného plánování,
racionálního využívání a ochrany krajiny.
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