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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Na stranách práce 55, 57, 61, 64, 66 upozorňuji autorku na několik překlepů a dvě
gramatické chyby. Při další publikaci je potřeba tyto chyby korigovat.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autorka prokázala znalost problematiky včetně použití v praxi běžně používaného
pojmového aparátu.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Práce je z formálního hlediska zpracována přehledně do textových celků s doplněním o
množství grafických prvků. Řádkování textu mohlo být zvoleno 1,5. Vytkl bych snad častý výstkyt
jednoslovných spojek a předložek na konci řádků, na straně 61 byl ponechán blok textu s menší
velikostí písma oproti písmu základního textu.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Mapové podklady dřívejší zjednodušené evidence jsou pro tvorbu návrhu KPÚ výchozím
podkladem, prosím autorku o stručné uvedení postupu a přípustné tolerance posunu rastrových
podkladů těchto map při jejich digitalizaci a zapracování do současných mapových podkladů KN.
Otázka 2: Bylo-li by to praktického hlediska využitelné, z jakých důvodů a jakým způsobem by bylo
možné využít pro zpracování KPÚ historické mapové podklady stabilního katastru?

Datum: 15. 05. 2008 Podpis oponenta diplomové práce: